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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou přijímání zaměstnanců ve firmě XY. Práce

obsahuje teoretickou a praktickou část. Teoretická část řeší problematiku přijímání

zaměstnanců vycházející z odborné literatury. Práce dále vysvětluje problematiku projektu

Stáže ve firmách s využitím všech dostupných zdrojů. Dále popisuje SWOT analýzu. Na

teoretickou část naváže praktická část představením společnosti. Je zjišťována nákladovost

na stážisty s porovnáním nákladovosti na přijímání zaměstnanců klasickou cestou.

V případě úspěšnosti stážisty a jeho přínosu pro firmu je provedena praktická ukázka

výpočtu nákladů spojených s přijetím stážisty do firmy. Cílem této práce je zhodnotit

využití stážistů ve firmě v porovnání se zaměstnanci a navrhnout vhodná doporučení.

Klíčová slova: Fond dalšího vzdělávání, projekt Stáže ve firmách, stážista, mentor,

poskytovatel stáže.

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with recruitment in the company XY. The thesis consists of

a theoretical part and a practical part. The theoretical part deals with the issue of

recruitment, which is based on expert knowledge from literature. The work also explains

the problem of the project Internships in companies with using all available resources. This

part also describes SWOT analysis. The theoretical part is followed by the practical part,

where the company XY is introduced. In this part there are costs of trainees determined in

comparison with classic recruitment. In case of success of a trainee and his/her

contribution to the company a practical example is performed calculating the costs

associated with recrutitment of the trainee in the company. The aim of this work is to

evaluate the use of trainees in the company compared to employees and propose

appropriate recommendations.

Keywords: Fund of continuing education, project Internship in a company, intern, mentor,

provider of internships.
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ÚVOD

Podnětem pro zpracování této bakalářské práce je absolvování praktické části studia ve

firmě XY. Firma se již dlouhou dobu zabývá projekty spolufinancované Evropským

sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky. Hledá stále nové cesty jak těchto

výhod využívat a získat pozitiva na svou stranu. Touto cestou se také firma dostala

k projektu Stáže ve firmách - vzdělávání praxí, který je financován Fondem dalšího

vzdělávání. Fond dalšího vzdělávání je příspěvkovou organizací Ministerstva práce

a sociálních věcí. Snaží se zavést nový systém dalšího vzdělávání prostřednictvím stáží

a zvýšit uplatnitelnost občanů na trhu práce a tím snížit nezaměstnanost v České republice.

Cílem bakalářské práce je, na základě provedení analýz zaměstnanců a stážistů, zhodnotit

využití stážistů ve firmě a navrhnout vhodná doporučení.

Bakalářská práce se skládá z teoretické a praktické části. Pro zpracování teoretické části

této práce je využita odborná literatura z oblasti personalistiky a řízení lidských zdrojů,

podle které je rozebrán úvod do problematiky, a dále postupy přijímání zaměstnanců od

analýzy pracovního místa, přes získávání a výběr, až k samotnému přijetí zaměstnance.

V druhé kapitole teoretické části je v krátkosti popsána problematika odměňování a s tím

související výpočty. Zde jsou využity poznatky z předchozího studia. Následně jsou

vysvětleny pojmy Fond dalšího vzdělávání, projekt Stáže ve firmách a detailně rozebrány

postupy pro přihlášení stážistů a poskytovatelů stáže do tohoto projektu. V poslední části je

vysvětlena SWOT analýza.

Praktická část nejprve popisuje firmu a její historii, současnost a organizační strukturu. Pro

lepší představivost je provedena SWOT analýza firmy. V následující kapitole jsou

stanoveny konkrétní body analýzy pracovních míst, podle kterých je tato analýza

provedena u pozic asistent finančního ředitele, asistent manažera projektu a asistent

obchodního ředitele. Firma přijímá na tyto pozice stážisty prostřednictvím projektu Stáže

ve firmách, proto je zde popsán postup přijetí stážisty v praxi a následně jsou rozebrány

výše uvedené pozice a jsou podrobně rozpočítány náklady na odměny zaměstnanců

a náklady na odměny mentorů. Ve výpočtech je použito zaokrouhlování. V posledním

bodu práce je na základě stanovení celkových nákladů, které jsou projektem uspořeny,

provedeno srovnání a vyvozeno doporučení.
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Závěrem celé práce je zhodnocení. Jsou zde shrnuty všechny teoretické znalosti a praktické

informace zjištěné absolvováním praxe ve firmě. Na základě teoretické a praktické části

jsou vyvozena doporučení.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 PERSONALISTIKA A ŘÍZENÍ LIDSKÝCH ZDROJŮ

Řízení lidských zdrojů a personalistika jsou důležitou částí v řízení organizace, která se

zaměřuje na člověka v pracovním procesu. (Koubek, 2009, s. 13)

Personalistika, řízení lidských zdrojů, human capital management, personální management

či human recourses jsou pojmy popisující proces v organizaci zabývající se řízením

a rozvojem lidských zdrojů. Jedná se o proces činností od získání pracovníků, uzavření

pracovní smlouvy, rozvoj pracovníků až po vyplacení mzdy. Tato problematika se netýká

pouze personálního oddělení, vedoucího personálního oddělení či personálního ředitele,

týká se všech manažerů či ředitelů útvarů v organizaci. (Personalistika a řízení lidských

zdrojů, ©20112013)

Pro jakoukoli společnost je důležité v rámci jejího bezchybného chodu shromáždění,

propojení a využívání jak materiálních zdrojů (zařízení, stroje, materiál, energie atd.), tak

finančních zdrojů, informačních zdrojů a lidských zdrojů. (Koubek, 2009, s. 13)

Do personálních činností v moderních podnicích lze zahrnout:

 získávání pracovníků z trhu práce,

 vytváření personální politiky,

 evidence pracovníků a statistika,

 stimulování a motivování pracovní výkonnosti,

 zvyšování kvalifikace zaměstnanců,

 sociální politika,

 péče o pracovní podmínky,

 komunikace a vztahy mezi pracovníky, (d´Ambrosová et al., 2009, s. 25)

 odměňování,

 péče o pracovníky,

 vytváření a analýza pracovních míst,

 zdravotní péče o zaměstnance,

 personální plánování,

 dodržování zákonů v oblasti práce a zaměstnávání pracovníků. (Koubek, 2009,

s. 2021)

Nesmí být opomíjena důležitost řízení lidských zdrojů, jelikož je rozhodujícím nástrojem

zvyšování výkonnosti, konkurenceschopnosti, a zejména tedy ekonomické úspěšnosti
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organizace. Pokud jeden podnik věnuje této problematice zvýšenou pozornost, může tento

podnik vykazovat vyšší hospodářský výsledek, než podnik, který této problematice

nevěnuje žádnou nebo velmi nízkou pozornost. Jedná se o nahrazení práce přesčas vyšší

produktivitou v pracovní době, snižování absence a zavádění programů pro zaznamenávání

skutečné docházky, zajištění přiměřeného vzdělávání a rozvoje pracovníků, výběr

nejlepších uchazečů a mnoho dalších činností. (Koubek, 2009, s. 4041)

1.1 Analýza pracovního místa

Při analýze pracovních míst je nutné zjistit, zaznamenat, uchovat a analyzovat všechny

potřebné informace o pracovních místech. Nutností je zjistit všechny úkoly, odpovědnost,

vazby pracovního místa, případně jiné činnosti. Analýza pracovního místa se dělí na dva

okruhy problémů se zaměřením na:

 pracovní úkoly a podmínky,

 pracovníka. (Koubek, 2009, s. 71)

Od analýzy pracovních míst se vyžaduje maximální přesnost, aktualizace v daných

periodách a specifikace pracovních míst. Do analýzy se vždy zadávají informace skutečně

zjištěné v době průzkumu a zjišťování. (Koubek, 2009, s. 73)

1.1.1 Pracovní úkoly a podmínky

První okruh problémů a odpovědi na ně tvoří popis pracovního místa a pracovních

podmínek na pracovním místě. Stěžejními problémy jsou:

 kdo práci vykonává, název práce, pracovní funkce,

 co vyžaduje daná práce a její povaha,

 jak se práce provádí,

 proč jsou povinnosti vykonávány určenými způsoby,

 kdy jsou úkoly a povinnosti vykonávány,

 místo vykonávání úkolů a povinností. (Koubek, 2009, s. 7172)

Pro ucelený pohled na pracovní úkoly a podmínky lze využít úvah týkajících se:

 uspořádání úkolů a povinností (podle obtížnosti, frekvence, důležitosti),

 odpovědnosti pracovníka a kontroly pravidel, postupů, instrukcí ve vztahu

k vedoucímu pracovníkovi,

[…]


s obchodním ředitelem, tak s obchodníky, kterých se nejasnosti týkají.
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Školení a vzdělávání

Asistent obchodního ředitele se účastní:

 školení řidičů referentských vozidel,

 školení vedoucích pracovníků,

 školení BOZP, PO a nakládání s chemickými látkami,

 školení IMS,

 školení kvalifikačních předpokladů.

Odměna za práci asistenta obchodního ředitele

Nástupní plat je pro asistenta obchodního ředitele určen přibližně na 13 500,-- Kč. Tato

částka je postupně upravována až k výpočtu částky k výplatě.

Nejprve je přepočítána hrubá mzda 13 500,-- Kč na superhrubou mzdu18 090,-- Kč,

pomocí SP 3 375,-- Kč a ZP 1 215,-- Kč placeného zaměstnavatelem.

Výpočet SP - zaměstnavatel:

SPZ … SP - zaměstnavatel

HM … hrubá mzda

PSZ … procentní sazba SP - zaměstnavatel

Výpočet ZP - zaměstnavatel:

ZPZ … ZP - zaměstnavatel

HM … hrubá mzda

PSZ … procentní sazba ZP - zaměstnavatel
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Výpočet superhrubé mzdy:

SHM … superhrubá mzda

HM … hrubá mzda

SPZ … sociální pojištění - zaměstnavatel

ZPZ … zdravotní pojištění - zaměstnavatel

Ze zaokrouhlené superhrubé mzdy je vypočítána záloha na daň 15 %, tj. 2 715,-- Kč a

následně je snížena o slevu na poplatníka 2 070,-- Kč.

Výpočet zálohy na daň:

Z … záloha na daň

ZD … základ daně

P … procento pro výpočet zálohy na daň 15 %

Výpočet zálohy na daň po slevách:

Z … záloha po slevách

Z … záloha na daň

S … slevy na dani

Z hrubé mzdy zaměstnance je odvedeno SP 878,-- Kč a ZP 608,-- Kč za zaměstnance.
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Výpočet SP - zaměstnanec:

SP … SP - zaměstnanec

HM … hrubá mzda

PS … procentní sazba SP - zaměstnanec

Výpočet ZP - zaměstnanec:

ZP … ZP - zaměstnanec

HM … hrubá mzda

PS … procentní sazba ZP - zaměstnanec

Hrubá mzda zaměstnance je ponížena o vypočítanou zálohu na daň po slevách 645,-- Kč,

SP 878,-- Kč a 608,-- Kč, a tím je zjištěna částka k výplatě 11 369,-- Kč.

Výpočet částky k výplatě:

ČM …částka k výplatě

Z … záloha po slevách

SP …SP - zaměstnanec

ZP … ZP – zaměstnanec

Pro přehlednost jsou všechny vypočítané údaje sjednoceny do následující tabulky.
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Hrubá mzda 13 500

Sociální pojištění - zaměstnavatel (25 %) 3 375

Zdravotní pojištění - zaměstnavatel (9 %) 1 215

Základ daně (Superhrubá mzda) 18 090

Zaokrouhleno na 100 Kč nahoru 18 100

Záloha na daň 15 % 2 715

Sleva na poplatníka 2 070

Záloha na daň po slevách 645

Sociální pojištění - zaměstnanec (6,5 %) 878

Zdravotní pojištění - zaměstnanec (4,5 %) 608

Čistý příjem 11 369

Zdroj: vlastní zpracování

Odměna - asistent obchodního ředitele

Tab. 3. Odměna - asistent obchodního ředitele
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7 STÁŽISTÉ

Při nástupu jsou stážisté seznámeni s pravidly poskytování odborných stáží, následuje

založení spisu stážistky, proběhne zaškolení bezpečnosti práce a požární ochrany.

Personální oddělení zajistí čip pro vstup do budovy organizace, zajistí pracovní místo,

přidělí mobilní telefon a loginy pro přístup do firemních portálů a přidělí vstupní balíček.

Je podepsána smlouva o zajištění stáže.

V průběhu stáže jsou vyplňovány a po podpisu všech oprávněných osobo odesílány:

 harmonogram stáže,

 vstupní evaluační dotazník,

 průběžný evaluační dotazník,

 závěrečný evaluační dotazník,

 deník stážisty (za aktuální měsíc),

 tabulka cestovních dokladů (za aktuální měsíc),

 doklady za ubytování (za aktuální měsíc).

Pro názornou ukázku jsou některé z uvedených dokumentů přiloženy v přílohách.

Stážistovi je uhrazeno cestovné, stravné a náklady na ubytování vždy za uplynulý měsíc

absolvování stáže. Po ukončení stáže je firmou na stážistu vystavena faktura za fixní

náklady na stáž, kterou proplatí na základě úspěšného ukončení stáže FDV. Posledním

krokem je obdržení certifikátu Europass stážistou.

V případě, že stážista vykonával na stáži všechny zadané úkoly řádně, včas, správně

a firma s ním byla spokojena a má v úmyslu si stážistu ponechat ve firmě, mohou se obě

zúčastněné strany domluvit na uzavření pracovní smlouvy na hlavní pracovní poměr.

V tomto případě lze požádat úřad práce, kde je stážista registrován, o poskytnutí příspěvku

na zaměstnání stážisty. Poskytnutí příspěvku není však pravidlem. Příslušný úřad práce

nemusí žádosti vyhovět, například z důvodu krátké doby zaregistrování na úřadu práce.

U stážistů, kteří jsou zaregistrováni delší dobu na úřadu práce a nemohou práci najít, je

pravděpodobnost schválení příspěvku vyšší.

Pokud se firma rozhodne požádat o dotaci z úřadu práce, vyplní Žádost o příspěvek na

společensky účelné pracovní místo vyhrazené pro uchazeče o zaměstnání. Vyplněnou

žádost odešle na příslušný úřad práce, kde je stážista vedený. K žádosti jsou připojeny
