Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Vedoucí/oponent BP:

Ak. rok:

Pavína TRAJOVÁ

Ing. Eva Heczková, Ph.D.

2012 – 2013

Téma BP:

PROBLEMATIKA PŘIJÍMÁNÍ ZAMĚSTNANCŮ VE FIRMĚ XY

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Praktická část práce (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 9
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 53

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

1 – Náročnost tématu práce – Zvolené téma je originální. Vychází ze studovaných předmětů oboru Finanční řízení podniku, přestože je zaměřeno na personalistiku. Teoretické informační zdroje lze objevit, praktické informační zdroje je nutné vyhledávat zprostředkovaně.

2 – Splnění cílů práce – Cíl práce vyplývá ze Zadání, je definován v Úvodu práce. Svou náročností vyhovuje bakalářské práci.

3 – Teoretická část práce – Rozsáhlé teoretické zdroje jsou základnou pro vymezení základních pojmů řešené problematiky. Jsou aplikovatelné ve sledované společnosti.

4 – Praktická část práce (AČ) – Tato část představuje ucelený pohled nejen na náklady, které vznikají při výkonu „práce na zkoušku“ před případným přijetím zaměstnance a stážisty (na vybraných pozicích). Studentka prokázala schopnost učinit logické závěry, které poslouží jako východisko pro další část bakalářské práce.

5 – Praktická část práce (ŘČ) – Řešení problému navazuje na analytickou část, stejně jako praktická část na teoretickou část. Výstupem je návrh doporučení nejen pro společnost XY. Lze říci, že návrhy a jejich zdůvodnění představují splnění cíle.

6 – Formální úroveň práce – Grafické zpracování práce je vhodné, výpočty jsou vždy přehledně uspořádány do tabulky. Práce je správně členěna, je použita vhodná terminologie, návaznost textu je logická.

Otázky k obhajobě:

1. Jak zabezpečit to, aby prostředky vložené do přípravy zaměstnance nebo stážisty byly opravdu využity v příslušné firmě?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 1. května 2013

podpis hodnotitele BP